

Gazeta Aradului

ZIAR COTIDIAN NAȚIONAL INDEPENDENT.

Redacția și administrația: Bul. Regina Maria 21. — Abonamentul pe 1 an L. 200, pe 1/2 de an L. 100, pe 3 luni L. 60

Chestia Sileziei.

Toată pompa și toată siguranța cu care se întrunise consiliul suprem a căzut în mod demn de compatimire în fața aridei chestii a Sileziei de Sus.

Când întrebuițăm cuvântul arid ne referim la faptul că acea chestiune a Sileziei, nu putea să fie tranșată imediat, fără să se dea naștere unui conflict serios între Anglia și Franța.

Relațiile anglo-franceze erau încordate de atâta timp și până la un grad atât de înalt în cât o insistență în plus sau în minus, sau o măsură propusă și respinsă putea să aibă urmări incalculabile din punctul de vedere al politicii internaționale.

De aceea după multe și numeroase discursuri, chestiunea a fost trimisă de către consiliul suprem, spre rezolvare societății națiunilor.

Această măsură însă nu înseamnă nici măcar un singur moment că s'a ajuns la o deslegare a conflictului, ci pur și simplu că s'a recurs la o amânare ce la rândul ei va fi o alta adevărată ocaziune de surprize.

Presa franceză, examinând chestia constată că Franța a primit hotărârea ce s'a luat cu convingerea că acesta era singurul mijloc pentru a se evita înrăirea unor neînțelegeri ce durau de atâta timp.

Făcând această constatare presa franceză se întreabă însă în același timp, dacă mijlocul la care s'a recurs este eficace din punctul de vedere al menținerii unor raporturi multumitoare franco-engleze, și se întreabă mai ales, dacă pe de o parte consiliul suprem are dreptul se treacă problema de deslegat Societății națiunilor, iar pe de altă parte, dacă această societate are la rândul ei căderea să primească aceea ce i-se oferă.

Fapt este că din analizarea punctelor din tratatul de la Versailles, reese că marile puteri, în urma fixării liniei de graniță în Silezia de Sus, vor avea singure chemarea să notifice Germaniei hotărârile, luate și să ceară realizarea acelei hotărâri, de unde rezultă că problema nu poate fi trecută fără arbitrar și fără călcarea a tratatului Societății națiunilor.

Afară de aceasta Societatea națiunilor

nilor între alte atribuții ale ei, are și pe aceea de a examina apelurile ce s'ar face la ea, în cazul când vreunul din statele ce fac parte din Societate, ar fi amenințat cu război de un alt stat.

Or, în cazul de față, întreaga presă franceză spune că chestiunea principală nu este aceea ce se petrece, deocamdată, între Polonia și Germania, ci conflictul de mult declarat dintre Anglia și Franța, care la un anumit moment s'a văzut într-o situație deosebit de delicată, din punctul de vedere al atitudinii adoptată față de ea, de tovarășul său de altă dată de onoruri și de suferințe.

Conflictul acesta însă nu va fi rezolvit nici de societatea națiunilor destul de lipsită de autoritate, după cum nu a putut fi rezolvit nici de Consiliul Suprem întrunit pe cale artificială și mai mult ca un mijloc de a se înlătura furtuna ce se anunța.

Conflictul anglo-francez, pe chestia Sileziei, e mult mai grav de cât se crede pentru a putea fi aplanat ușor și aceasta pentru că el a izbucnit din motive importante și deosebite și s'a desvoltat în atmosfera de neîncredere și de banuală reciprocă.

Franța urmărește ideea de a da batinul minier Poloniei, prin a lipsi Germania de o sursă impozantă de industrie de război și pentru a-și face din Polonia un aliat, care să poată la nevoie să sară în spatele Rusiei.

Pe de altă parte Anglia nu a văzut și nu vede cu ochi buni, preponderența ce ar putea să dobândească republica — grație felului acesta abil de a face lucrurile și atunci, intervine să se dea Germaniei, aceea ce francezii cer pentru Polonia, punând în felul său de a insista tot ceea ce ar putea să semene o dreptate și umanitarism.

Interesele fiind opuse și comentariile ce se fac și explicațiile ce se dau sunt deosebite și așa se ajunge la rezultatul că Anglia acuză Franța de imperialism, iar Franța reproșează Angliei că pactizează cu dușmanul.

Acestea sunt sentimentele ce anima pe cele două națiuni în chestia Sileziei, și a trebuit elocvența rece a dlui Lloyd George și calmul dlui Briand, pentru ca lucrurile să se gasească încă unde sunt.

Vizita dlui prim ministru gen. Averescu în Arad.

Primul ministru d. gen. Averescu expirând concediul, ce îl luase, se va reîntoarce în țară luni, 29 August c. D. prim ministru și-a exprimat dorința ca cu aceasta ocazie să viziteze și orașul nostru.

Sosirea dlui prim ministru în Arad va avea loc în ziua de 29 August la orele 5 după masă, cu trenul de Viena.

La intrarea pe teritoriul țării, primul ministru, d. general Averescu, va fi întâmpinat la Curtici de dlui Argetoianu, ministru de interne, Popovici-Tască subsecretar de stat și d. Radu Pancu, prefectul județului și orașului Arad.

D. ministru Argetoianu și d. subsecretar de stat Tască-Popovici, vor sosi la Arad, în vederea primirii dlui prim ministru, în ziua de 28 Aug.

Cu ocazia vizitei dlui prim ministru general Averescu, vor avea loc la prefectura județului, în sala cea mare de ședințe, recepții, și după aceste un dîneu oferit de prefectura județului.

Data fiind importanța acestei zile și faptul că d. prim ministru gen. Averescu, întorcându-se din concediu, își reîncepe activitatea în orașul nostru, suntem convingați, că toți cetățenii, recunoscători activității marelui om de stat, vor ieși în întâmpinare la gară pentru a contribui la succesul unei manifestații, ce se cuvine a se face primului ministru al Țării.

Specula și prețurile maxime.

Arătam ieri vorbind de măsura prețurilor maxime că unul din neajunsurile acestei dispoziții este că odată cu aplicarea ei dintr-întâi de pe piață articolele ce au fost maximate, de unde nevoia să se procedeze astfel încât opera de acaparare să nu poată avea loc.

Or se întâmplă următorul regretabil fapt că ori de câte ori se pun prețuri maxime, și ori de câte ori dispar, prin necesitate și tradiție, articolele maximate, nu se poate da cu nici un preț de cantitățile de mărfuri ascunse de acaparatori.

Introduse cu mare pompă, prețurile maxime, aici ca și aiurea, sfârșesc prin a fi retrase brusc, pe motive că altfel populația nu se poate bucura de cantitățile de mărfuri vândute pe sub mână de acaparatori și natural, cu prețuri mult mai ridicate.

În sensul acesta a fost luată și o dispoziție a primăriei locale și nici nu credem că avem dreptul să o criticăm, deoarece fenomenul se repetă automat la Arad, ca și la Cluj, la Brașov ca și la București.

Și cu toate acestea, rațiunea rămâne uluită în fața faptului, că se iau măsuri fără ca ele să fie complete, pentru ca apoi să fie desființate a doua zi. Ori, prețuri maxime și atunci să le păstrăm și ori să nu mai punem prețuri și atunci să recunoaștem țaria acaparatorilor și a haitelor de speculanți.

În ori ce caz să nu mai facem prea mult sgomot cu dispoziții ce nu lasă de cât amintirea că puse altfel și aplicate altfel, ele ar fi putut să fie bune.

Buletin extern.

Intre cei doi fii ai fostului rege Petre Karageorgievici al Jugoslaviei, a putut să fie mijlocită împăcarea.

Printul George a fost numit din partea regelui Alexandru II, comandaet suprem al tuturor forțelor armate jugoslave, ceea ce a mulțumit pe deplin pe printul George.

Pacea și ordinea din Jugoslavia, care ajuseră a fi un moment grav amenințate, prin pacea la care au ajuns succesorii lui Petru I, este din nou și complet asigurată.

Jugoslavia speră că sub comanda printului George în armata jugoslavă va fi reintrodusă vechea disciplină, care a caracterizat-o în cursul marului război și va feri-o în același timp de miazmele bolșeviste, care acum în urmă începuseră a se manifesta destul de frecvent în special printre soldații recrutați din noile teritorii jugoslave.

În legătură cu întărirea trupelor noastre dela Nistru și cu extinderea zonei asupra căreia sunt valabile dispozițiunile stărei de asediu, se anunță, că guvernul sovietelor prin presa sa din Ucraina a răspândit șvonul, că România se pregătește a ataca din spre Nistru Rusia.

Sub titlul pregătirilor de război, ce s'ar face în România, sovietele rusești, ucraine, au decretat mobilizarea a cinci contingente, din ținuturile dealungul Nistrului, făcând prin această apucătură să intre în școalele armatei roșii mai multe mii de români moldoveni, de dincolo de Nistru.

Trupele noastre sunt foarte bine întărite, așa că din partea bandelor bolșeviste populația românească de dincoace de Nistru, nu mai poate fi amenințată.

Guvernul jugoslav a întocmit proiectul de lege relativ la amnestia parțială ce se va acorda, în ziua când Alexandru II, va fi proclamat rege al Jugoslaviei.

Amnestia nu se referă la persoanele condamnate pentru crimele sau dilectele comise din ordinul comitetului partidului comunist.

Trupele maghiare au luat în stăpânire toate teritoriile de sud ale Ungariei, care au fost ținute până acum ocupate de armata jugoslavă.

Trupele de graniță maghiare se află pe întreg sudul Ungariei, de alungul frontierei stabilită prin tratatul dela Trianon.

La 29 August guvernul austriac va lua în primire dela Ungaria și va reintroduce administrația austriacă în toate teritoriile Burgenlandului.

La Budapesta au lor, în aceste zile dureroase pentru Ungaria, mari demonstrații de stradă.

Stefan Friedrich și partizanii acestuia agită pe față pentru rezistența cu arma, în contra ocupării de către austriaci a teritoriilor germane din Ungaria occidentală.

Ziarul «Uj Nemzedék» de sub direcția lui Stefan Friedrich, care a publicat într'un număr proclamația în acest scus a directorului său, a fost confiscat.

Toate partidele maghiare, sunt de acord atunci când se susține că această nouă și ireparabilă pierdere teritorială a Ungariei, se datorește exclusiv slăbiciunii și imprudenței actului ministru de externe, contele Niclae Bánffy.

Situația ministrului de externe s'a zdruncinat. Demisia din guvern a contelui Bánffy, se dă ca sigură.

Guvernul francez a intervenit cu toată autoritatea sa, pentru apianarea conflictului ce a izbucnit între regele Alexandru al Jugoslaviei și fratele mai mare al acestuia exmoștenitorul tronului George.

Generalul Franchet D'Esperay, eliberatorul Serbiei se află de eri la Belgrad, unde a avut până acuma repetate întrevederi cu primul ministru Pașici și cu printul George.

Rezultatul intervențiilor generalului Franchet D'Esperay, este, că printul George, a remis la ori pretenziuni la tronul Jugoslaviei și s'a mulțumit cu demnitatea de șef suprem al armatei jugoslave acordată lui prin decretul regelui Alexandru.

Franchet D'Esperay, a depus în numele Franței, împreună cu generalul Henry, o cunună de lauri, pe mormântul proaspăt al regelui Petru, înmormântat la Topola.

Limitarea numărului elevilor în licee.

Urcarea taxelor de înscriere. — Burse pentru elevii liceelor din Transilvania și Banat.

Ieri au sosit la Arad două ordonanțe ale ministerului instrucțiunii: una relativ la limitarea numărului elevilor în clasa întâia liceală și urcarea taxelor de înscriere, iar a doua relativ la bursele ce se vor acorda de minister elevilor liceelor pentru anul școlar 1921—22.

În sensul celei dintâi ordonanțe în anul școlar, viitor, liceele nu vor putea avea decât două cursuri paralele pentru clasa întâia. Numărul elevilor la un curs fiind limitat la 60, astfel în anul viitor se vor putea înscrie în clasa întâia a oricărui liceu numai 120 elevi.

Această restricție făcută la înscriere în liceu probabil e motivată de-o parte de faptul că nu se dispune de un număr suficient de profesori, iar pe de altă parte urmărindu-se scopul ca tinerele generații să apuce cariera industriei și comerțului pentru care nu se cer neapărat pregătiri liceale.

În tot cazul însă această restricție lovește în mare măsură în populația română a acelor ținuturi, unde în vremea din urmă s'a putut constata o puternică mișcare a țărănimii de a crește fii lor pentru carierele intelectuale.

Acesta e cazul de pildă în județul Arad, unde în anul trecut școlar s'au înscris elevi la liceu în număr atât de mare, încât a fost nevoie, ca clasa întâia să fie divizată în 4 cursuri paralele. Pentru anul viitor școlar, se prevedea o tot atât de mare îmbulzeală la înscrierile pentru clasa întâia.

Interese înalte de stat reclamă însă ca să nu se crească viitoarele generații numai pentru carierele intelectuale, ci să fie îndreptate spre cariere ca a industriei și comerțului de care țărani și-au ținut departe copii până acuma îndeosebi în teritoriul de dincoace de Carpați, din cauza împrejurărilor grele în care trăiau românii sub regimul unguresc.

Crescându-se meseriași și industriași români se asigură numai viitorul țării și în acest înțeles este deplin justificată dispoziția ministerului instrucțiunii relativ la limitarea numărului elevilor în licee.

Ministerul instrucțiunii a ureat totodată taxele de înscriere pentru clasele inferioare de liceu dela 60 la 100 lei, iar pentru clasele superioare dela 80 la 150 lei.

A doua ordonanță a ministerului de instrucție aduce la cunoștință, că pentru anul școlar 1921—22, ministerul acordă burse elevilor liceelor din Ardeal și Banat: 600 de câte 1000 lei 300 de câte 500 lei.

Nenorocirea de la Terego.

Referitor la nenorocirea dela Terego, se mai dau următoarele amănunte:

Trenul mixt plecase din gara Poarta și la 8 jum. seara urma să intre în stația Terego.

Acarul deschisese însă linia trenului înspre depou, unde o locomotivă făcea manevră. Mecanicul trenului n'a mai avut timpul necesar să oprească trenul care s'a ciocnit cu locomotiva. Patru vagoane de marfă, două de persoane și vagonul poștal au deraiat. Ambele locomotive s'au sfărâmat.

Printre răniți, care sunt în număr de 8, se găsesc și 3 ceferiști, dintre care unul din Terego, care și-a rupt picioarele.

După cum comunică însă stația Caransebeș, sunt 5 morți dintre cari 1 călător, 2 funcționari, 1 conductor de tren și un frânar.

Primele ajutoare au sosit de la Caransebeș, de unde s'a trimis un tren cu oameni de serviciu și medici și o locomotivă dela stația Poarta.

În timpul nopții răniții au fost transportați la Caransebeș, Lugoj și Timișoara.

INFORMAȚIUNI.

— D. Radu Pancu, prefectul județului și orașului, care se află în concediu până în ziua de 28 August c., determinat de interesele serviciului și-a întrerupt concediul sosit ieri în oraș.

— Comisiunea vamală de pe lângă ministerul de finanțe a redus taxele de export la strentele de bumbac și lână dela 7500 la 8500 lei la vagon și a scutit de orice taxe vamale următoarele articole: Nisipul, pietrișul, țesăturile și împletiturile de lână și bumbac, coniacul, romul, liquerul, etelul sulfuric și acetic, amylalcolul și amylacetalul, acidul sulfuric brut, măturile, glucoza soda calcinată și cristalizată mobilele de lemn gata, articolele ca: roți, donițe, calapoade, mânere, cutii, casete, rame, pervazuri, stocuri și altele combinate sau nu cu alte materii comune.

— În zilele de 3—4 și 5 Sept. a cor. are loc la T.-Severin congresul general al Asociației corespondenților de ziare din România.

Congresul va reuni pe toți corespondenții tuturor ziarelor cotidiene din România Mare căci unanimitatea acestor prețioși colaboratori ai ziarelor și-au trimis adeziunea lor.

Ministerul comunicațiilor a acordat congresiștilor o reducere de 75 pe C. F. R.

Congresul se va ține în sala liceului «Tralan». Desbaterile vor dura 2 zile iar în alte două zile se va face excursiuni la Băile Herculane-Orșova și însuia Ada-Kaleh.

La congres vor participa și numeroși ziaristi de frunte din redacțiile ziarelor cotidiene din București-Cluj-Cernăuți-Chișinău-Brașov etc.

— Azi, Vineri, se vor prezenta pentru a fi înscrși în regisrele Biroului populației, locuitorii din

Circumscripția I: str. Luther.
Circumscripția II: str. Românului.
Circumscripția III: str. capitan Ignat.
Circumscripția IV: Calea Ardealului.

— Întrunirea Cercului religios Pecica va avea loc. în ziua de 15—28 August, Serbătoarea Adormirii Născătoarei de Dumnezeu, în fruntașă comună Pecica, cu următorul program: 1. Serviciu divin de dimineața. 2. La orele 9 și jumătate liturgie festivă în sobor cu preoții din cerc. 3. Predica rostită de preotul Iancu Ștefănuț președintele despărțământului. 4. Sfințirea monumentului înălțat prin jertfa primarului și președinte al comitetului parochial. Simeon Pălincaș, de către președintele secției dr. Gheorghe Ciuhandu. 5. Masă comună. 6. După masă serbare populară.

Ospitalitate românească așteaptă pe toți cei însufiețiți pentru propășirea poporului românesc.

— Șvonurile despre o convenție germano-jugoslavă, nu se confirmă.

— Comisiunile numite de minister pentru fixarea impozitelor pe lux, au început să lucreze.

— În Brema, Germania, syndicatele muncitorști au proclamat greva.

— Bulgarii au început să predea comisiei române din vitele furate. Predarea are loc la Ceauștioiu.

Se anunță că lângă Ceatal comisia română a fost atacată de bulgari.

Mai mulți grăniceri bulgari au fost arestați.

— Turburări mari au izbucnit în mai multe orașe ale Rusiei. Victimele sunt numeroase.

— Cu prilejul unui discurs militar ținut de Ludendorf, după trecerea în revistă a unei trupe populația a făcut generalului german o manifestație hostilă.

— Cavalerul Leo von Malenicz din Lipova arestat pentru faptul de a fi avut 8 femei cu care s'a căsătorit legal în parte, a fost la Timișoara judecat și condamnat la 1 an închisoare. Numit nu a făcut recurs ci din contră a declarat că mulțumit cu pedeapsa.

Saci, sfori, ponevi, foi de vânzare cu prețuri avantajoase la

FRATII HACKER Arad. Birou: Str. Muresului 1

TELEGRAME.

Concordatul.

București — Unele ziare au publicat știrea că între România și Vatican s'ar fi ajuns la o înțelegere în chestiunea Concordatului și că actul relativ la Concordat ar fi și fost semnat de ambele părți.

Oficial se desminte această știre și se declară de prematură.

Consiliul de miniștri.

București — Vineri, la 26 August a. m. are loc la Sinaia un Consiliu de Miniștri. Cu această ocaziune vor fi aduse în discuție mai multe probleme de politică externă, foarte importante.

Intrarea în vigoare a legii contra vagabondajului.

București — Cu ocazia anchetei făcută ieri la ministerul muncii, s'a hotărât ca dela 1 Septembrie 1921, să se aplice sancțiunile legii votate de corpurile legislative, contra vagabondajului și cerșetoriei.

Tendențele țăraniștilor din Banat.

Lugoj — Comitetul executiv al partidului țărănesc din Banat în ședința sa de ieri a hotărât să respingă ideea colaborării cu partidele guvernamentale. Țăraniștii băuțeni caută apropierea cu partidul național, de sub șefia dlui Maniu.

Delegația României atacată în Bulgaria. Noul amănunte.

Constanța — Delegații României, cari aveau să sârbărească să preia, dela guvernul bulgar, vitele de cari aceasta urmează a le restitui României în sensul clauzelor de reparații ale tratatului de pace în Neuilly, a fost atacată cu arme de foc, de către comitajii, în apropierea frontierei din Dobrogea.

Asupra delegațiilor români s'au tras mai multe scururi de armă. Din norocire victime omenești nu au fost.

Agresorii au fost prinși și înaintați imediat tribunalei militare.

Guvernul Bulgariei, într-o notă adresată României și-a exprimat părerea de rău asupra celor întâmplate și promite să pedepsească în mod exemplar pe atentatori.

Sărbătorirea onomasticeii Suveranului în Capitală.

București — A 56-a aniversare a onomasticeii Suveranului, a fost sărbătorită în mod grandios în Capitală.

La mitropolie s'a oficiat serviciu divin, din partea vicarului episcopesc Ciocescu, asistat de numeroși preoți.

În momentul când din ușa altarului a fost primit numele M. S. Regelui Ferdinand, un baion al regimentului 4 vânători, a dat onorurile regale.

La serviciul divin au fost de față toți membrii guvernului aflați în Capitală, autoritățile militare civile.

După serviciul divin, d. Cristescu, colonel în S. M. a adresat ofițerilor și trupe, un iminos discurs, despre faptele celui mai viteaz soldat român, ale M. S. Regelui Ferdinand.

Ajutoarele Americii pentru Rusia înfometată.

Paris — Unul dintre delegații americani, cari au fost trimiși de guvernul Statelor-Unite pentru a studia stările din Rusia, anunță, că transporturile de alimente destinate de americani pentru Rusia înfometată se succed repede în portul Reval.

Misiunea americană din Rusia se îngrijește, din alimentele sosite, să nu se împărtășească decât bolnavii și copiii.

Delimitarea frontierei româno-maghiare.

București — Comisiunile româno-maghiare, sârbinate cu delimitarea frontierei României din partea Ungaria, au sosit la București.

Șeful comisiei românești este d. colonel Dușan Petrescu, iar al celei ungare d. major Gerő.

Comisiunile se vor întruni Vineri a. m. în ședința lor.

Descoperirea unui nou complot comunist în Chișinău.

Chișinău — Siguranța din localitate a descoperit un nou complot comunist, ale căruia fire duc până în vechiul regat. Au fost deținute 9 persoane împreună cu șeful complotiștilor.

Bulgaria dejoacă condițiile dezarmării.

Belgrad — Guvernul bulgar a aflat modalitatea potrivită pentru a dejuca condițiile impuse de aliați privitor la dezarmare.

Ministrul de război al Bulgariei a dat ofițerilor și subofițerilor instrucțiuni în sensul ca aceștia să se anunțe ca simpli soldați voluntari în armata bulgară, unde vor primi și pe mai departe leafă corespunzătoare rangului lor actual.

Dezarmarea Bulgariei și nimicirea spiritului ei războinic au devenit astfel iluzorii. Bulgaria își are în caz de nevoie sub arme întreg efectivul ofițerilor.

Ucraina mobilizează.

Chișinău — Guvernul sovietelor ucraine a ordonat mobilizarea a încă cinci dintre contingentele mai tinere, printre populația ucraină, din ținuturile situate în apropierea râului Nistru.

Presa bolșevică din Ucraina răspândește știri alarmante relativ la pregătirile de război ale României contra sovietelor ucraine.

Sultanul trimite ajutoare lui Kemal pașa.

Constantinopol — Guvernul din Stambul a hotărât să subvenționeze noi trupe de voluntari, cari urmează a intra în armata generalului Mustafa Kemal pașa.

Întreagă Turcia speră în victoria lui Mustafa Kemal pașa, și cred că în 2—3 săptămâni norocul armelor va favoriza numai pe turci și că în curând teritoriile pierdute în Asia Minoră de turci vor fi recucerite.

Chestiunea albaneză.

Roma — Presa italiană se ocupă pe larg de problema albaneză, devenită actuală în urma împrejurării, că ea va fi discutată din nou de Consiliul Ligei Națiunilor.

Belgrad — «Tribuna» ridică în contra Italiei acuzația, că a periclitat siguranța pe Marea Adriatică, prin faptul că a evacuat de bună voință și a predat Albaniei localitatea maritimă Satello.

Guvernul jugoslav a adresat în acest sens o notă Consiliului Ligei Națiunilor.

Legăturile noastre economice cu Austria.

Viena — Ziarul «Neue Freie Presse» este informat, că tratativele dintre România și Austria, în vederea reluării legăturilor economice dintre cele două state, vor fi începute la 1 Septembrie în Viena.

Anglia și pretențiunile Greciei asupra Constantinopolului.

Paris — «Matin» publică la loc de frunte declarațiile făcute de d. Lloyd George dlui Teotokys, ministrul Greciei la Londra, relativ la intențiile regelui Constantin de a ocupa Constantinopolul.

D. Lloyd George a arătat că Anglia și celelalte state ale Antantei nu-și vor da nici odată asentimentul pentru ocuparea de către grecia Constantinopolului sau a Dardanelor.

Cine poate exporta cereale?

București — Oficios se anunță: Contractele încheiate de particulari cu firme din străinătate relativ la furnizarea de cereale, au fost declarate de nule.

Guvernul își rezervă toate drepturile de a exporta grâul și celelalte cereale.

Contractele, despre cari poate să se facă dovada, că nu prevăd furnituri de grâu, ci de alte cereale, și că aceste contracte au fost încheiate înainte de 17 August, rămân valabile.

Toate transporturile de cereale, ale particularilor, plasate în silozurile din porturi, în mod excepțional, sunt libere la export.

Red. responsabil: Laurențiu Luca.

MICA PUBLICITATE.

Spitalul județean Arad caută un diurnist cu preferință dactilograf. Salar regulamentar. 220

Casă parter, înaltă, situată în stradă și o casă jumătate etaj, cu grădină, în Micălaca nouă, situată sub nrul 4, de vânzare. Informații se pot lua la Banca populară și industrială din Arad. 224

Primorar se caută cu plată bună. Ofertele se vor adresa la Moara Victoria în Craiova. 232

Secretară și două Pedagoge angajează Școala Normală de Fete Bulev. Dragalina 17. 233

Examenul de admitere la școala normală de fete începe în ziua de două Septembrie, ora 8 dimineața în localul școlii, Bulev. Dragalina 17. 234

Care domnișoară sau doamnă serioasă, ar dori să dea lecții de limbă germană primind în schimb lecții de limbă română. Adresa la administrația ziarului. 235

In Ospătaria mea situată în strada Coasei pun la dispoziția On. public cele mai gustoase mâncări atât reci cât și calde. Servesc toffelul de beuturi recite în ghiță. Cu stima 223

ARNOLD SCHVARTZ
proprietar.

Înștiințare!

Aduc la cunoștința Onoraților cumpărători, că am mutat magazinul meu în strada Moșă Nicoară nrul 1, casa Bing, (unde a fost localul Kormoș). 221

Maurițiu Princz
mare magazin de articole textile.

WEISZ și BENJAMIN

Mare depozit de articole țesute și tricotaj
Bulevardul Regina Maria nr. 22

Teatrul APOLLO.

In 23, 24, 25 August
Marti, Miercuri, Joi
Film cultural.

Florile trotvarului
(Fet-le suburbiilor)
Drama decazuțelor în
6 acte.

Teatrul URANIA.

In 23, 24, 25, 26, 27
August

Pausa.

In atențiunea
cumpărătorilor de mobile

Mobile pentru prânzitor și dormitor se pot cumpăra ieftin în depozitul de mobile Wiegendorf, Arad, Str. Eminescu (Deák Ferenc) Nr. 40

„VICTORIA” depozitul acestei
fabrici de mobile
se află în
Arad, Str. Horia Nr. 1. (palatul Neuman).

Se află aci de vânzare în permanență în depozit, mobile de calitate întâia: dormitoare, sufragerii, 175
foteluri, canapea și alte mobile.

Chete negre pentru Strand si tricouri de baie de vânzare la Bársony Arad, Piața Avram Iancu Nr. 17

Societatea Anonimă de Electricitate Arad.

Convocare.

Domnii acționari al Societății Anonime de Electricitate Arad sunt convocați în adunare generală extraordinară, pentru ziua de 13 Septembrie 1921, ora 11 $\frac{1}{2}$ a. m. în localul societății din Arad. (Calea Radnei).

Vor avea dreptul a lua parte la adunarea generală extraordinară toți acționarii, cari în conformitate cu art. 15 al statutelor vor depune acțiunile lor, sau dovezile respective, la cassa Societății din Arad (Calea Radnei) sau la cassa Societății Anonime Române «Creditul pentru Intreprinderi Electrice» în București (Strada Luterană No. 41).

Acționarii votează în persoană sau prin mandatar autorizați, în conformitate cu art. 17 al statutelor.

Dacă Adunarea Generală Extraordinară nu va întruni numărul de acțiuni prescris de art. 18 al statutelor, ședința se amână pentru ziua de 21 Septembrie 1921, ora 11 $\frac{1}{2}$ a. m., când se va ține în același loc, ori care ar fi capitalul prezent sau reprezentat, fără altă convocare.

Ordinea de zi a acestei adunări generale extraordinare va fi:

1. Înlocuirea vechilor statute cu nouile statute;
2. Mărirea capitalului.

Consiliul de Administrație.

Societatea Anonimă de Electricitate Arad.

Convocare.

Domnii acționari al Societății Anonime de Electricitate Arad, sunt convocați în adunare generală ordinară, pentru ziua de 13. Septembrie 1921, ora 11 a. m. în localul Societății din Arad (Calea Radnei).

Vor avea dreptul a lua parte la adunarea generală ordinară toți acționarii, care în conformitate cu art. 15 al statutelor vor depune acțiunile lor, sau dovezile respective, la cassa Societății din Arad (Calea Radnei) sau la cassa Societății Anonime Române «Creditul pentru Intreprinderi Electrice» din București (Strada Luterană No. 41).

Acționarii votează în persoană sau prin mandatar autorizați, în conformitate cu art. 17 al statutelor.

Dacă Adunarea Generală Ordinară nu va întruni numărul de acțiuni prescris de art. 18 al statutelor, ședința se amână pentru ziua de 21 Septembrie 1921, ora 11 a. m., când se va ține în același loc, ori care ar fi capitalul prezent sau reprezentat, fără alt convocare.

Ordinea de zi a acestei Adunări Generale Ordinare, va fi:

- a) Raportul Consiliului de Administrație asupra gestiunii anului 1920
- b) Raportul cenzorilor asupra bilanțului și contului de profit și pierdere încheiate pe ziua de 31 Decembrie 1920.
- c) Descărcarea Consiliului de Administrație de gestiunea anului 1920
- d) Aprobarea bilanțului și contului de profit și pierderi.
- e) Repartizarea beneficiului.
- f) Fixarea retribuțiunii fixe pe 1921 a D-lor Membrii ai Consiliului de Administrație și D-lor Cenzori.
- g) Alegerea a 5 cenzori supleanți.

Consiliul de Administrație.

Activ

Bilanțul general încheiat la 31 Decembrie 1920.

Pasiv

	Lei	b.		Lei	b.
Investițiuni (cladiri, mașini, instalații, rețele de distribuție în Arad, Aradul nou, Murășel, Batonia și Pecica etc.)	2,692,342	61	Capital în acțiuni	1,750,000	—
Mărfuri și materiale	296,414	60	Rezerve pentru amortizare și deprecieri	703,000	—
Numerariu în cassă	85,704	49	Creditori	2,963,318	43
Depuneri la bănci	77,502	94	Fondului de pensuni	74,412	94
Debitori	2,426,244	09	Diferite pasive	115,930	18
Diferite active	142,305	10	Profit reportat din 1919	2,233*90	—
	5,720,513	83	Profitul anului 1920	111,618 38	113,852 28
				5,720,513	83

Președinte:

Ștefan C. Popp

Administratori Delegați:

Constantin D. Bușila

Ștefan Mateescu

Director:

Iosif Mellinger

Comptabilitate:

I. Buzaky

Verificat și găsit în regulă

Cenzori:

C. Boncescu,

M. Constantin,

A. Krips,

Z. Nadler.

Debit

Contul de profit pierderi încheiat la 31 Decembrie 1920.

Credit

	Lei	b.		Lei	b.
Cheltuieli generale	560,717	95	Vânzarea energiei electrice	7,289,333	66
Cheltuieli pentru producerea energiei electrice	6,406,112	16	Chiria contoarelor	80,476	73
Intreținerea rețelilor	421,932	64	Venituri diferite	635,156	68
Cheltuieli diferite	399,585	97	Profit reportat din 1919	2,233	90
Amortizări și deprecieri	105,000	—		8,007,201	—
Profit neto	113,852	28			
	8,007,201	—			

Președinte:

Ștefan C. Popp

Administratori Delegați:

Constantin D. Bușila

Ștefan Mateescu

Director:

Iosif Mellinger

Comptabilitate:

I. Buzaky

Verificat și găsit în regulă

Cenzori:

C. Boncescu,

M. Constantin,

A. Krips,

Z. Nadler.